402 *Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his, et scripsit haec; et scimus quia verum est testimonium eius. Sunt autem, inquit, et alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsam arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.* Non spatio locorum credendum est mundum capere non posse, quae in eo scribi quomodo possent, si scripta non ferret? sed capacitate legentium comprehendi fortasse non possent: quamvis salva rerum fide plerumque verba excedere videantur fidem, quod non fit quando aliquid quod erat obscurum vel dubium, causa et ratione reddita exponitur: sed quando id quod apertum est vel augetur, vel extenuatur, nec tamen a tramite significandae veritatis erratur; quoniam sic verba rem quae in-

dicatur excedunt, ut voluntas loquentis nec fallentis appareat, qui novit quousque credatur, a quo ultra quam credendum est vel minuitur loquendo aliquid, vel augetur. Hunc loquendi modum graeco nomine, non solum graecarum, verum etiam latinarum litterarum magistri hyperbolen vocant. Qui modus, sicut hoc loco, ita in nonnullis aliis divinis Litteris invenitur: ut est: *Posuerunt in coelum os suum* (PSAL. LXXII, 9); et: *Verticem capilli perambulatum in delictis suis* (PSAL. LXVII, 22); et multa huiusmodi, quae Scripturis sanctis non desunt, sicut alii tropi, hoc est locutionum modi. De quibus operosius disputarem, nisi Evangelista terminante Evangelium suum etiam ipse compelleret meum terminare sermonem.

Varia de S. Ioanne Evang., ex S. Bonaventura.
(SERMO XIV DE S. IOANNE EVANG.).

403 **C**LARIFICATUS autem fuit beatus Ioannes dupliciter, scilicet in privilegiis et in miraculis. Privilegia vero sua sunt haec: nam septemdecim annorum factus fuit Apostolus; natus enim fuerat decimo quarto anno post nativitatem Christi; virgo integerrimus est a Deo conservatus; potiore dulcedine internae unctionis continentiae fuit superfluentis, quia a carnali voluptate in nuptiis voluntarie fuit retractus, secundum Hieronymum; ideo postea et Christi odorem semper in se specialiter fragrare sensit; ab ipso Domino Iesu familiariter fuit dilectus; ad suscitationem puellae, Marci quinto, et in transfiguratione, Matthaei decimo septimo, et in tormento passionis, Matthaei vigesimo sexto, fuit familiaris et specialiter assumptus et electus; super pectus Domini in coena recubuit; dum coenaret Dominus, ei revelavit proditorem, tanquam ei qui amplius affligebatur et cui magis compatiebatur; de cruce "Matrem suam virginem et electus; tripliciter doctrinae gratia extitit sublimatus; nam fecit Evangelium, Apocalypsim et Epistolas; in ferventis olei dolium missus illaesus exiit; sine tormento vel dolore de mundo divina ordinatione migravit; pro eo in morte Dominus personaliter cum Apostolis venit; ut pie creditur, in corpore Dominus eum glorificavit; de sepulcro eius manna scaturavit; in

hora mortis locum sepulcri lux maxima de coelo occupavit et sic defunctum rapuit.

404 *Miracula autem, quibus beatus Ioannes floruit, quibus factus est similis gloriosis et magnificis sanctis sunt haec; nam in vita suscitavit viduam Drusianam coram omni populo; suscitavit filium unius viduae defunctum coram omni populo; suscitavit duos iuvenes mortuos de veneno coram omni populo; bibit venenum et nullam laesionem incurrit coram omni populo; templum Dianae Ephesorum et imaginem eius pocnitus comminavit; mutavit in aurum silvestres frondium virgas littoreaque saxa in gemmas; gemmarum fragmenta in propriam reformavit naturam; philosophos cum discipulis et familiis ad Christum convertit et baptizavit, qui ei in vita sua ecclesiam eius nomine construxerunt. Similiter totam Asiam convertit et eis ecclesias et episcopos ordinavit; regi Eduardo Angliae, a quo in specie peregrini elemosynam anulum accepit, tanquam suo devoto de ultra mare per militem suum remisit; iuvenem pulcrum et ferocem convertit et cuidam episcopo commendavit quem requirons inter latrones, reduxit et perfectum factum episcopum ordinavit; haeresarcham Cerinthum cum suis mirabiliter confutavit, quem etiam apud balneae inveniens sive supervenientem videns, dixit: "Fugiamus hinc, ne et balneae ipsae corrumpant nos, in quibus lavatur vel lavari vult Cerinthus, veritatis inimicus." Glossa super secundam Ioannis; locum, in quo scripsit Evangelium, a ventis et pluviiis contutavit oratione, ab hora, qua incepit, usque hodie, etc.*

Ex Grancolas.

(COMMENT. IN BRV. ROM., 227, 230).

405 **P**ECUNIARIA Apostolorum, ac Martyrum Festa in Oriente habuisse principium nemo potest inficiari. A quarto usque saeculo festum S. Stephani in Hierosolymitana, Cappadociae aliisque Ecclesiis iam vidimus. S. Gregorius Nyssenus in funebri oratione in honorem S. Basilii asserit, quod saltem in Ecclesia sua post festum Natalis Festa S. Stephani, S. Petri, S. Iacobi, S. Ioannis, S. Pauli, et S. Basilii celebrarentur. En igitur sex dies festi Natalem subsequentes, et quomodo haec Hebdomada feriata erat. *Praeclarum Deus hisce nostris Antiversariis feriis, quas certa quadam ferie per istos dies iam celebravimus ac rursus celebramus imposuit ordinem. Igitur eas quae hanc consequuntur numeras; sunt autem hi, Stephanus, Petrus, Iacobus, Ioannes, Paulus, deinde Basilus. Ita ut dies erastinus S. Stephani S. Petro consecraretur, posterior S. Iacobo et subsequens S. Ioanni eius fratri. Ad imitationem igitur Orientalium Latini*

quoque festo Natalis tot alia sanctorum festa addidere; et cum Romae festum SS. Petri et Pauli diei eorum mortis, quam die 29 Iunii contigisse norant, affixum esset, ita post festum S. Stephani festum S. Iacobi, et S. Ioannis fratris eius collocari placuit, ut cernimus in aliquibus ordinibus Romanis, et in Sacramentario quodam Gallicano aevi Regum primae stirpis, ubi habentur Lectiones et Missa pro festo horum duorum Apostolorum: *Missa in Natale Apostolorum Iacobi et Ioannis*; Epistola vero est de obitu S. Iacobi, in Actibus Apostolorum relato, et Evangelium petitio uxoris Zebedaei pro filiis suis apud S. Matthaeum. In cunctis huius Missae praecationibus duo illi Apostoli ita nominantur, ut, sicuti S. Stephanus, quia primus erat Martyr, Natalis festum statim subsequeretur, ita etiam post S. Stephanum celebreretur S. Iacobus, quod primus post S. Stephanum Martyr esset; et cum eo S. Ioannes eius frater coniungeretur. Postquam vero transito Reliquiarum S. Iacobi ad 25 diem Iulii festum huius Apostoli immobile, ac perpetuum reddidit, remansit in Natali festum S. Ioannis fratris eius, cui etiam Officium proprium statutum est, Ephesi, ubi mortuus est, festum habebatur singulare. In Concilio Ephesino duae extant Iulius sancti panegyricae orationes, a S. Cyrillo Alexandrino et Theodoro Ancyrano habitae, ut ex titulo colligitur, die S. Ioannis Evangelistae; sed cum Concilium postremis Iulii diebus celebratum sit, nonnulli credunt, hoc S. Ioannis Evangelistae festum una cum festo S. Ioannis Baptistae die 24 Iulii fuisse celebratum. Graeci hodie praecipuum S. Ioannis Evangelistae festum celebrant die 26 Septembris, quam diem esse autumat mortis eius. In Regula Chrodogangi ann. 783, Metensis Episcopi festum S. Ioannis post festum S. Stephani designatum est....

406 Mediolani dicuntur primae Vesperae S. Ioannis post secundas S. Stephani; in quibusdam Ecclesiis duae reperuntur hae die Missae, sicut in magnis solemnitatibus; prima in nocte, vocaturque *Missa Vigiliae*, quae Romae dicitur in Vigilia Apostolorum: *Ego sicut oliva*; et secunda post Tertiam: *In medio*. Ioannes Abrincensis observat, in hac secunda Missa Presbyteros omnes planetis induti solitos, quod S. Ioannem Patronum dicerent suum, quemadmodum Diaconi S. Stephanum, et iuniores Clerici SS. Innocentes dicebant; observat etiam, primam Missam, quae dicebatur veteris Missam eius Vigiliae, quae neque ieiunari poterat, neque Missa diei ob S. Stephani festivitatem.

407 Apparet etiam, hae die in pluribus Ecclesiis post Vesperas Stationes fieri solitas ad Fontes, ut fit in Paschate, quod Romae quoque fiebat, ubi tres habentur Stationes; prima ad S. Ioannem Latera-

nensem, quae diurna est; secunda ad Fontes Baptistini illius Ecclesiae, secunda Statio ibidem ad Fontes; et tertia ad S. Andream.

FESTUM FATUORUM.

In Turonensi Ecclesia S. Martini in Vesperis S. Ioannis ad *Magnificam*, cum ad V. *Depositum* ventum erat, Cantor deponebat baculum, dabatque iuniori clerico qui tunc incipiebat Chorum regere usque ad finem Officii posterioris diei; sed quoniam tali ministerio abutentes pueri atque Episcopum imitantes dabant benedictionem, gestabant mitram, unde comessionationes et convivia, quarelae et iurgia, spectacula etiam et populi rursus consequbantur, Concilium Copriniciense can. 12, ann. 1260, choreas et tripudia in die SS. Innocentium abolevit, moremque pariter tali die personas eligendi, quibus Episcopi nomen imponeretur, Concilium Constantiense, et praecipue Basilicense sess. 21, nova huiusmodi monstra proscripsit, quae die Innocentium fiebant in Ecclesia, choreas scilicet, et profanos larvales iocos: *Turpem illum abusum in quibusdam frequentatum Ecclesiis, quo certis anni celebratibus nonnulli cum mitra, baculo, ac vestibus pontificalibus, more episcoporum benedicebant, alii, ut reges aut duces intuli, quod festum fatuorum, vel Innocentium seu Puerorum in quibusdam regionibus nuncupatur; alii larvales et theatralis iocos, alii choreas et tripudia marium et mulierum facientes, homines ad spectacula et cavinationes movent; alii comessionationes et convivia ibidem praeparant. Haec S. Synodus detestans statuit et iubet...* Contra huiusmodi mimicas scurrilitates exstant Gersonis sermones, quibus vehementer invehitur in talia scandala, damnatque morem caeremonias nostras imitandi per pueros, qui Episcopi personam induerent, Dignitatum usurperant titulos, loca occuparent Ministris destinata. Festum hoc, *Festum Fatuorum* appellabant. Huius meminit Durandus l. 2, c. 42, qui ait: Tale festum durare solitum a Natali usque ad Epiphaniam; alii hoc festum celebrabant die S. Stephani, nempe Diaconi, alii die S. Ioannis, nempe Presbyteri. Quidam huiusce festi ritum approbare voluerunt per Sermonem S. Bernardi, qui loquens de processione Purificationis asserit primos futuros novissimos, et novissimos evasuros primos; verum S. Pater affirmat id tantum, quod etiam hodie in usu est, nempe ut iuniores in processione procedant primi; quod quidem nullam habet ad illas scurrilitates relationem. Apud S. Bernardum reperitur Festum Innocentium, tanquam constituens quartam solemnitatem Natalis: *De quatuor solemnitatibus continuis, scilicet Nativitatis D. et SS. Stephani, Ioannis et Innocentium.*